
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД  ОКРУЖНОГО  ЗНАЧЕНИЯ  НИЖНЕВАРТОВСК  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА  

ДЕТСКИЙ САД   № 68 «РОМАШКА» 
 
(628602), Российская Федерация, Тюменская область, 

Ханты-Мансийский автономный округ,                                                                        

г.Нижневартовск, ул. Чапаева, 11 «а», 

                                Восточный проезд 4 

 Телефоны: 46 – 16 – 30  

 Факс:       45– 03– 00   

 Эл. Почта: dou68@bk.ru 

 

 ПРИКАЗ           № _464                                                                          

от «_05 » _сентября_ 2023г.                                                                                          

 

«О реализации в МАДОУ №68 

 педагогического наставничества» 
 

        Во исполнении приказа департамента образования от 30.03.2022г. № 237 «О реализации системы 

(целевой модели) наставничества»,  Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», 

пункта 5.1.1 Плана мероприятий регионального проекта «Учитель будущего», Методических рекомендаций 

по организации работы по поддержке и сопровождению педагогических работников в возрасте до 35 лет на 

основе реализации методологии наставничества, в целях оказания помощи начинающим  педагогам и вновь 

прибывшим педагогам в проектировании и моделировании образовательной деятельности,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в ДОУ педагогическое наставничество в соответствии с вышеуказанными 

Методическими рекомендациями. 

2. Назначить кураторамидля внедрения целевой модели наставничества в МАДОУ №68: 

 Шмидт Н.В.., ст.воспитателя (1 корпус); 

 Жуйкову Н.А, ст. воспитателя (2 корпус) 

Вменить в обязанности кураторов: 

 осуществление сбора и работы с базой наставников и наставляемых; 

 организацию обучения наставников; 

 контроль за проведением всех этапов реализации целевой модели; 

 решение организационных вопросов; 

 мониторинг оценки вовлеченности молодых педагогов до 35 лет (наставляемых) в различные 

формы наставничества; 

 мониторинг реализации и получения обратной связи от участников программы; 

 формирование комплекта материалов (анкеты, тесты, опросники, справки, отчеты, консультации и 

т.д.), необходимого для организации работы куратора программы 

3. Утвердить: 

 базу наставников и наставляемых на 2023-2024 учебный год (приложение 1) 

 индивидуальные персонализированные программы наставничества по формам «Опытный педагог – 

молодой педагог», «Опытный педагог – новый педагог в коллективе», «Наставник – предметник – 

педагог, осваивающий новые технологии» на 2023-2024 учебный год. 

4.  Утвердить наставнические пары и группы на 2023-2024 учебный год  (приложение 2) 

5. Кураторам, ответственным за организацию наставничества в ДОУ, педагогам – наставникам 

реализовать мероприятия Дорожной карты по внедрению системы (целевой модели) наставничества, 

представить результаты работы с наставляемыми на итоговом педсовете в мае 2024 года. 

 

 

 

 

 

 



 

 

6. Бухгалтерии производить оплату педагогам - наставникам за наставническую деятельность в 

соответствии с разделом 4 п 4.1. «Положения об оплате труда работников МАДОУ ДС №68 

«Ромашка»» с 01.09.2023 года по 30.04.2024года.  

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

КОПИЯ ВЕРНА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



С приказом ознакомлены:
 

№ п/п Ф.И.О. Должность Дата Подпись 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

7.      

8.      

9.      

10.      

11.      

12.      

13.      

14.      

15.      

16.      

17.      

18.      

19.      

20.      

21.      

22.      

23.      

24.      

25.      

26.      

27.      

28.      

29.      

30.      

31.      

32.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу №_464__ от _05.09._2023г. 
 

База наставников - наставляемых в МАДОУ города Нижневартовска ДС № 68 «Ромашка» на 2023-2024 учебный год 

1 корпус 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

наставника 

Основные компетенции 

наставника 

Важные для программы 

достижения 

Ф.И.О. 

наставляемого 

Форма наставничества Ожидаемый Результат 

1.  Панчук 

Наталья 

Николаевна 

Лидирующая позиция в 

организации 

инновационных 

мероприятий для 

педагогов 

Создание в ДОУ 

мультипликационной студии, 

призовые места в конкурсах 

разного уровня 

 

Подгайнова Марина 

Юрьевна  

Опытный педагог-молодой 

специалист 

Представление опыта в 

сетевых сообществах 

2.  Ляшенко 

Валентина 

Владимировна 

Личностная зрелость, 

нацеленность на 

результат 

Углубленное изучение 

инновационных технологий 

Рамазанова Анжела 

Абдулнитифовна 

Опытный педагог-молодой 

специалист 

Выступление ММО, 

участие в конкурсах 

3.  Сингатулина 

Нуриса 

Наильевна 

Обладает 

коммуникативными 

навыками 

Разработка «Картотеки игр и 

игровых пособий по 

формированию логического 

мышления средствами 

развивающих игр Воскобовича» 

Мустафаева Иллаха 

Иншалла 

Опытный педагог  - молодой 

специалист 

 

Представление опыта в 

сетевых сообществах, 

участие в конкурсах 

4.  Манапова Минаш 

Джалавовна 

Эффективное применение 

инновационных  

технологий в 

образовательной 

деятельности 

Углубленное изучение 

инновационных технологий 

Агазаде Нурана 

Исламовна 

Опытный педагог  - молодой 

специалист 

 

Аттестация на первую 

квалификационную 

категорию, участие в 

конкурсах различного 

уровня. 

5.  Трашкова 

Татьяна 

Владимировна 

Эффективное и 

целесообразное 

использование ИКТ в 

образовательной 

деятельности 

Призовые места в конкурсах 

разного уровня по ИКТ, курсы 

повышения квалификации по 

ИКТ. 

 

Все педагоги ДОУ Наставник-предметник –педагог 

осваивающий новые технологии 

Наличие сайтов у 

педагогов, использование 

ИКТ в образовательном 

процессе 6.  Кондратьева 

Татьяна 

Владимировна 

7.  Скоба Татьяна 

Анатольевна 

Личностная зрелость, 

нацеленность на 

результат 

Разработка программы  

по финансовой грамотности, 

методического сопровождения к 

программе,  

выступление на городском 

форсайт-центре 

«Обучающие и развивающие 

игры как средство формирования 

финансовой грамотности у 

старших дошкольников» 

Все педагоги ДОУ Наставник-предметник –педагог 

осваивающий новые технологии 

по финансовой грамотности 

Разработка методического 

обеспечения к программе, 

разработка конспектов 

занятий. 



8.  Мустаева Рита 

Ильдаровна 

Эффективное применение 

инновационных  

технологий в 

образовательной 

деятельности 

Использование рабочих тетрадей 

при обучении детей игре в 

шахматы. 

Все педагоги ДОУ Наставник-предметник –педагог 

осваивающий новые технологии 

по шахматам 

Разработка методических 

рекомендаций к программе 

«Феникс», дидактические 

игры 

 

База наставников - наставляемых в МАДОУ города Нижневартовска ДС № 68 «Ромашка» на 2023-2024 учебный год 

2 корпус 

№ 

п/п 

Ф.И.О. 

наставника 

Основные компетенции 

наставника 

Важные для программы 

достижения 

Интересы 

наставника 

Ф.И.О. 

наставляемого 

Форма 

наставничества 

Ожидаемые результаты 

1.  Корнилова 

Гульниса 

Хажиахметовна 

Опытный педагог, 

склонный к активной 

общественной работе 

Высшая квалификационная 

категория. Результативное 

участие в конкурсах разного 

уровня 

Речевое развитие 

для детей, 

обучение чтению  

Исмаилова 

Дилшат Мазахир 

кызы 

Опытный 

педагог-

молодой 

педагог до 35 

лет 

Подготовка наставляемого на 

аттестацию1 

квалификационной категории 

2.  Манина Юлия 

Николаевна 

Опытный педагог, 

склонный к активной 

общественной работе 

Высшая квалификационная 

категория. Результативное 

участие в конкурсах разного 

уровня 

Волонтерская 

деятельность 

Волкова Валерия 

Александровна 

Опытный 

педагог- 

молодой 

педагог до 35 

лет 

Участие педагога в конкурсах 

разного уровня, выступление 

по теме самообразования на 

уровне ДОУ 

3.  Малладова 

Камила 

Шамиловна 

Опытный педагог, 

склонный к активной 

общественной работе 

Высшая квалификационная 

категория. Результативное 

участие в конкурсах разного 

уровня 

Познавательно –

исследовательская 

деятельность 

Бахтиярова 

Абидат 

Ченгесхановна 

Опытный 

педагог- 

молодой 

педагог до 35 

лет 

Подготовка наставляемого на 

аттестацию1 

квалификационной категории 

4.  Чешкова Вера 

Федоровна 

Опытный педагог, 

склонный к активной 

общественной работе 

Первая квалификационная 

категория. Результативное 

участие в конкурсах разного 

уровня 

Познавательно –

исследовательская 

деятельность 

Абдулхажиева 

Линда Мусаевна 

Опытный 

педагог- 

молодой 

педагог до 35 

лет 

Участие педагога в конкурсах 

разного уровня, 

наполняемость сайта. 

5.  Пшеничная 

Людмила 

Викторовна 

Опытный педагог, 

склонный к активной 

общественной работе 

Высшая квалификационная 

категория. Результативное 

участие в конкурсах разного 

уровня 

Познавательно –

исследовательская 

деятельность 

Лазарева Ирина 

Олеговна 

Опытный 

педагог- 

молодой 

педагог до 35 

лет 

Выступление наставляемого 

по теме самообразования на 

уровне ДОУ. Участие 

педагога в конкурсах разного 

уровня 

6.  Полкова Анна 

Сергеевна 

Опытный педагог, 

склонный к активной 

общественной работе 

Первая квалификационная 

категория. Результативное 

участие в конкурсах разного 

уровня 

Познавательно –

исследовательская 

деятельность 

Рублева Елена 

Вениаминовна 

Опытный 

педагог- 

молодой 

педагог до 35 

лет 

Участие педагога в конкурсах 

разного уровня 

7.  Саттарханова 

Ольга Сергеевна 

Опытный педагог, 

обладает 

Высшая квалификационная 

категория. Результативное 

Познавательно –

исследовательская 

Бикмурзина 

Айжангуль 

Опытный 

педагог- новый 

Подготовка наставляемого на 

аттестацию1 



организационными и 

коммуникативными 

навыками 

участие в конкурсах разного 

уровня 

деятельность Исенгельдыевна педагог в 

коллективе 

квалификационной категории 

8.         

9.  Голубцова 

Наталья 

Борисовна 

Опытный педагог, 

обладает 

организационными и 

коммуникативными 

навыками 

Первая квалификационная 

категория. Результативное 

участие в конкурсах разного 

уровня 

Познавательно –

исследовательская 

деятельность 

Адамова 

Патимат 

Гусейновна 

Опытный 

педагог- новый 

педагог в 

коллективе 

Участие педагога в конкурсах 

разного уровня 

10.  Кузхнецова Елена 

Александровна 

Обладает 

организационными и 

коммуникативными 

навыками 

Высшая квалификационная 

категория. Результативное 

участие в конкурсах сайтов 

ИКТ технологии Педагоги 

испытывающие 

затруднения в 

ИКТ 

Опытный 

педагог- 

педагог 

испытывающи

й потребность 

в освоении 

новой 

технологии 

Создание сайта педагогами, 

образовательная платформа 

«Цифровой детский сад 

Югры» 

 

11.  Нестерюк Оксана 

Николаевна 

Обладает 

организационными и 

коммуникативными 

навыками 

Высшая квалификационная 

категория. Результативное 

участие в конкурсах. 

ИКТ технологии Педагоги 

испытывающие 

затруднения в 

ИКТ 

Опытный 

педагог- 

педагог 

испытывающи

й потребность 

в освоении 

новой 

технологии 

Создание сайта педагогами, 

образовательная платформа 

«Цифровой детский сад 

Югры» 

 

 

12.  Киреева Мария 

Константиновна 

Обладает 

организационными и 

коммуникативными 

навыками 

Высшая квалификационная 

категория. Результативное 

участие в конкурсах 

ИКТ технологии Педагоги 

испытывающие 

затруднения в 

ИКТ 

Опытный 

педагог- 

педагог 

испытывающи

й потребность 

в освоении 

новой 

технологии 

Создание сайта педагогами 

Ведение журнала по 

наставничеству «Ступеньки к 

мастерству» 



Приложение 2 

к приказу №_464__ от _05.09._2023г. 
 

 
Наставнические пары и группы в 2023 -2024 учебном году 

 1  корпус 

Наставник 

опытный педагог 
Наставляемые  

(молодые специалисты, 

молодые педагоги  до 35 лет) 

1. Сингатулина Нуриса Наильевна 1. Мустафаева Иллаха Иншалла 

2. Панчук Наталья Николаевна 2. Подгайнова Марина Юрьевна 

3. Ляшенко Валентина Владимировна 3. Рамазанова Анжела Абдулнитифовна 

4. Манапова Минаш Джалавовна 4. Агазаде Нурана Исламовна 

Наставник 

педагог, внедряющий новые технологии 
Наставляемые 

(педагоги, испытывающие потребности в освоении 

новых технологий и новых навыков) 

Наставник 

педагог, внедряющий новые технологии 
Наставляемые 

(педагоги, испытывающие потребности в освоении 

новых технологий и новых навыков) 

Трашкова Татьяна Владимировна 

(наставник-предметник по работе ИКТ 

технологий) 

Педагоги старших и подготовительных групп 

Кондратьева Татьяна Владимировна 

(наставник-предметник по работе ИКТ 

технологий) 

Педагоги групп младшего и среднего возраста 

Скоба Татьяна Анатольевна 

(наставник-предметник по финансовой 

грамоте) 

Педагоги старших и подготовительных групп 

Мустаева Рита Ильдаровна 

(наставник-предметник по шахматам) 

Педагоги подготовительных групп 



 

 Приложение 2 

к приказу №_464__ от _05.09._2023г. 
 

 
Наставнические пары и группы в 2023 -2024 учебном году 

 2 корпус 
 

База наставников База наставляемых 

Наставник 

опытный педагог 
Наставляемые  

(молодые специалисты, 

молодые педагоги  до 35 лет) 

1. Корнилова Гульниса Хажиахметовна 1. Исмаилова Дилшат Мазахир кызы 

2. Манина Юлия Николаевна 2. Волкова Валерия Александровна 

3. Малладова Камила Шамиловна 3. Бахтиярова Абидат Ченгесхановна 

4. Пшеничная Людмила Викторовна 4. Лазарева Ирина Олеговна 

5. Полкова Анна Сергеевна 5. Рублева Елена Вениаминовна 

6. Чешкова Вера Федоровна 6. Абдулхажиева Линда Мусаевна 

Наставник 

опытный педагог 

Наставляемые  
(новые педагоги в коллективе) 

7. Саттарханова Ольга Сергеевна 7. Бикмурзина Айжангуль Исенгельдыевна 

8. Голубцова Наталья Борисовна 8. Адамова Патимат Гусейновна 
 

Наставник 

педагог, внедряющий новые технологии 
Наставляемые 

(педагоги, испытывающие потребности в 

освоении новых технологий и новых 

навыков) 

Киреева Мария Константиновна 

(наставник  - предметник по работе с ИКТ -

технологиями) 

Педагоги старших и подготовительных 

групп 

Кузнецова Елена Александровна (наставник  - 

предметник по инженерно-техническому 

образованию) 

Педагоги старших и подготовительных 

групп 

Нестерюк Оксана Николаевна 

 (наставник  - предметник по работе с ИКТ -

технологиями ) 

Педагоги старших и подготовительных 

групп 

 


		2023-12-02T18:05:08+0500
	Градюк Татьяна Николаевна
	Я являюсь автором этого документа




